

Z frontu bitwy o chleb

# W całym kraju rolnicy rozpoczęli koszenie żyta

- ★ »Małe żniwa« w zasadzie zakończone
- ★ PGR-y nadal odczuwają brak rąk do pracy

**T**EGOROCZNA kampania żniwna nie będzie należała do łatwych. Ulewne deszcze i burze, jakie przeszły ostatnio nad wielu dzielnicami, powaliły na sporych obszarach zboża. W związku z tym nie uda się w pełni wykorzystać sprzętu mechanicznego.

Już ze sporych obszarów żyto w powiatach: Tarnobrzeg, Mielec, Nisko i Kolbuszowa, a w woj. poznańskim w sześciu powiatach: Turek, Konin, Kalisz, Ostrowiec, Jarocin i Koło. Ostatnio do sprzętu żyta przystąpił także rolnicy województw: koszalińskiego, gdańskiego i białostockiego.

Na ogół — jak informują terenowi korespondenci PAP — sprzęt żyta w gospodarstwach chłopskich przebiega sprawnie. Z dużą pomocą bowiem przyszedł chłopom POM-y, które przesyła 90 prac, posiadanych maszyn starannie przygotowały do prac żniwnych.

(Ciąg dalszy na str. 2)

## Premier J. Cyrankiewicz wśród załóg poznańskich

Dnia 16 bm. w godzinach porannych przybył do Poznania członek Biura Politycznego KC PZPR, premier rządu PRL Józef Cyrankiewicz.

W czasie swego pobytu w Poznaniu premier Cyrankiewicz spotkał się z załogą zakładów „H. Cegielski” oraz przedstawił celami załóg innych poznańskich zakładów pracy.

## K. Woroszyłow przyjął Ho Chi-minha

**P**REZYDENT Demokratycznej Republiki Wietnamu Ho Chi-minh który w drodze do szeregu krajów europejskich zatrzymał się w Moskwie, złożył na Kremlu wizytę przewodniczącemu Prezydium Rady Najwyższej ZSRR K. Woroszyłowowi.

Prezydent Ho Chi-minh przewodniczącemu i przewodniczącym Rady Najwyższej ZSRR rozmówcy, w czasie której obecne były m. in. osoby towarzyszące prezydentowi DRW oraz minister spraw zagranicznych ZSRR A. Gromyko.

Na zakończenie rozmowy K. Woroszyłow wydał śniadanie na cześć prezydenta DRW — Ho Chi-minha.

## 22 lipca początek rokowań handlowych ZSRR — NRF

**J**AK podaje zachodnio-niemiecka agencja prasowa DPA, rokowania handlowe między Niemcami zachodnimi a Związkiem Radzieckim mają rozpocząć się w Moskwie 22 lipca. W Bonn zakomunikowano, że 26-osobowa delegacja niemiecka wyjedzie 18 lipca do Moskwy. Delegacji przewodniczyć ma ambasador dr Lahr.

Kanceler Adenauer przyjął ambasadora NRF w Moskwie dr. Hassa. Jak przypuszcza się, Adenauer poruszył w rozmowie z Hasssem sprawę moskiewskich rokowań handlowych.

Rząd radziecki nie wyraził dotychczas oficjalnie zgody na zaproponowany przez NRF termin rozpoczęcia rozmów, jednakże w kołach politycznych w Bonn panuje przekonanie, iż ZSRR nie będzie miał nieprzezwyciężonych przeszkód, któreby uniemożliwiłyby rozpoczęcie rokowań.



Niesposób pominąć także fakt, że w tym roku rolnicy przystępują do zbiorów ze znacznie większej powierzchni gruntów niż w latach ubiegłych. Ogółem bowiem gospodarstwa chłopskie i państwowe muszą zebrać cztery podstawowe zboża z obszaru przeszło 8 mln 930 tys. ha, a przy tym wszyscy kłmi prace żniwne w niemałym stopniu utrudnia obecna, deszczowa pogoda.

Rolnicy wykorzystują obecnie każdą pogodną chwilę do sprzętu zbóż, których plony w tym roku zapowiadają się lepsze, niż w roku ubiegłym. Zbiory rzepaków ozimych zostały w zasadzie zakończone. Na ukończeniu jest również sprzęt jęczmienia ozimego. Jednocześnie chłopci przeprowadzają podorywki.

WE wszystkich województwach rozpoczęto już koszenie żyta. Najbardziej zaawansowane są dotychczas zbiory żyta w województwach południowych, a także w niektórych rejonach centralnej Polski, posiadających lekkie gleby. M. in. w woj. rzeszowskim skończono



ZNIWA... ZNIWA...  
Na zdjęciu: sprzęt żyta na polach Zakładu Doświadczalnego w Borawinie (woj. lubelskie).  
CAF — fot. Grzędz

## Co zyskuje wieś koszalińska dzięki zmniejszeniu obowiązkowych dostaw zboża i ziemniaków

**N**A swym ostatnim posiedzeniu Sejm zatwierdził projekt zmian w przepisach o obowiązkowych dostawach zboża i ziemniaków. Obowiązkowe dostawy zboża i ziemniaków zostały w kraju poważnie obniżone. Ogółem, dzięki ustawie Sejmu, wieś polska uzyskała 1 mld 732 mln złotych dodatkowych dochodów. Co zyskuje na obniżce dostaw wieś koszalińska i w jakim stopniu dzięki temu wzrosną jej dochody?

Otóż nasz ogólnowojewódzki plan obowiązkowych dostaw zboża z gospodarki chłopskiej na rok bieżący został obniżony w stosunku do roku ubiegłego o ok. 19.300 ton zboża, tj. o ok.

32 proc. Warto przypomnieć, że również wyub. roku' wymiar obowiązkowych dostaw uległ zmniejszeniu.

W porównaniu do roku 1953 ogólny plan obowiązkowych (Dokończenie na str. 2)

## Stonka zagraża plonom

**D**ZIS I JUTRO NADZWYCZAJNA LUSTRACJA UPRAW ZIEMNIACZANYCH W CAŁYM WOJEWÓDZTWIE

**W** PRZEPROWADZONYCH dotychczas w województwie koszalińskim dwu lustracjach upraw ziemniaczanych wykryto 1500 ognisk stonki ziemniaczanej. Wszystkie wskazują jednak na to, że pierwsze dwie lustracje były po prostu „odwalone”.

**T**E FAKTY najlepiej uwiarydniają się w PGR, gdzie kierownicy nie czują się odpowiedzialnymi za przeprowadzanie lustracji na polach gospodarstw. W PGR nie ma roboty, aby mobilizować zespoły PGR do bardziej energicznej lustracji upraw ziemniaczanych. W PGR Karłowice np. nie wiedzą jak przeprowadzać lustracje, jak zwalczać wykryte ogniska stonki.

— We wsi Białogórzyn ob. Władysław Waś — w 1953 r. miał na swoim polu prawdziwą hodowlę stonki. Nie nie zrobił, by zlikwidować niebezpieczeństwo. Mimo że wysłano kilka wniosków o ukaranie. Prez. PRN nie ukarało go. W br. na polu ob. Wasia znajduje się ognisko zwarte i znów nikt nie kwapi się z ukaraniem rolnika nie podporządkowującego się przepisom.

W dniach 17-18 bm. odbędzie się w całym województwie powszechna, nadzwyczajna lustracja wszystkich upraw ziemniaczanych. Niech każdy chłop, członek spółdzielni produkcyjnej i pracownik PGR przystąpi do energicznej lustracji, a każde wykryte ognisko niech zgłosi pełnomocnikom ochrony roślin.

Tylko rzetelnie przeprowadzona powszechna lustracja może przyczynić się do wykrycia wszystkich ognisk stonki ziemniaczanej, których na naszych polach jest znacznie więcej niż w ubiegłych latach. (sp)

Proletariusze wszystkich krajów łączcie się!

# Głos KOSZALIŃSKI

ORGAN KOMITETU WOJEWÓDZKIEGO PZPR  
Rok VI Środa, 17 lipca 1957 roku Nr 169 (1491)

**XI Plenum CRZZ zakończyło obrady**  
W marcu 1958 roku odbędzie się IV Kongres Zw. Zaw.

16 bm. zakończyły się dwudniowe obrady XI Plenum CRZZ. Po zakończeniu dyskusji, w której wzięło udział 36 mówców, plenum przyjęło sprawozdanie finansowe CRZZ za rok ubiegły oraz zatwierdziło budżet tej organizacji na rok bieżący.

Plenum podjęło uchwałę „w sprawie podniesienia roli związków zawodowych w umacnianiu budownictwa socjalistycznego — w służbie mas pracujących” oraz „w sprawie zwolnienia IV Krajowego Kongresu Związków Zawodowych”, którego termin ustalono na marzec 1958 roku.

Plenum uchwaliło także apel w sprawie zakazu stosowania broni masowej zagłady. (Na str. 3 zamieszczamy fragmenty referatu przewodniczącego CRZZ — I. Logi-Sowińskiego).

## W Koszalinie ukonstytuował się komitet obchodu Święta 22 Lipca

**J**AK nas poinformowano w Koszalinie ukonstytuował się niedawno Miejski Komitet Obchodu Święta 22 Lipca. W skład komitetu weszli przedstawiciele i działacze władz miejskich i powiatowych.

Przewodniczącym komitetu obchodu jest E. Gryz.

Komitet powołał trzy sekcje: organizacyjną, imprezowo-artystyczną i porządkową. Na kolejnym zebraniu ustalono, że uroczysta wspólna sesja MRN i PRN w Koszalinie odbędzie się w dniu 20 lipca (sobota) o godz. 17 w sali kina WDK.

Tegoroczny obchód lipcowego święta będzie miał nieco inny charakter niż w latach ubiegłych. Przede wszystkim nie będzie pochodem. W niedzielę 21 bm. odbędzie się występy artystyczne w ogrodzie WDK, zaś w dniu Święta w godzinach popołudniowych zespoły artystyczne wystąpią w Parku Przyjazni, po czym odbędzie się zabawa ludowa.

## Bulganin i Chruszczow wrócili z Pragi do Moskwy

**D**O Moskwy powróciła z Pragi radziecka delegacja partyjno-rządowa. Po powitaniu na lotnisku wnukowskim, pierwszy sekretarz KC KPZR N. S. Chruszczow, przewodniczący rady ministrów ZSRR N. A. Bulganin i inni członkowie delegacji oraz osoby, które witały ich na lotnisku — udali się autami na centralny stadion im. Lenina w Łużnikach, gdzie odbył się wiece mas pracujących stolicy ZSRR, zorganizowany z okazji powrotu delegacji radzieckiej do Moskwy.

## Parlamentarzyści polscy na Kapitolu



**ZOSTAŁO chwili**

NA zakończenie pobytu delegacji partyjno-rządowej ZSRR w Pradze N. S. Chruszczow i A. Nowotny podpisali na Hradczynie wspólny komunikat czechosłowacko-radziecki.

W LONDYNIE przedstawiciel ZSRR — Zorin skrytykował na posiedzeniu podkomisji rozbrojeninowej ONZ propozycje, zgłoszone przez USA.

PO 11-dniowym pobyście Wioszech opuściła Ryum 13-osobowa delegacja Sejmu PRL, udając się w drogę powrotną do kraju.

GABINET Japoński zatwierdził ustawę ograniczającą ograniczenia w eksporcie do Chin Ludowych. Nowa lista towarów zwolnionych spod embarga zawiera 270 pozycji.

DZIS rozpoczyna się w siedzibie Polskiej Akademii Nauk — w Pałacu Sztuki w Warszawie 4-dniowe międzynarodowe spotkanie filozofów, zorganizowane przez Międzynarodowy Instytut Filozofii w Paryżu.

## Od dziś - zmiana cen niektórych artykułów

Podwyżce ulegają artykuły luksusowe natomiast obniżką objęte zostaną pewne tkaniny, pończochy, maszyny do szycia

**Z** GODNIE z zapowiedziami, przeprowadzona zostaje z dniem 17 lipca br. regulacja cen niektórych artykułów mających — w naszych warunkach — wciąż jeszcze charakter luksusowy, które stały się przedmiotem spekulacji. Dotyczy to artykułów dostępnych dziś tylko dla wąskiego kręgu nabywców o wyższych zarobkach i dochodach.

## »Diabolo« eksplodował

**»MERYKANIE DOKONALI NOWEGO WYBUCHU POCISKU ATOMOWEGO**

SIODMA z kolei w tym roku eksplozja atomowa nastąpiła na poligonie Yucca Flat w Nevadzie. Charakterystyczny „grzyb” po tym wybuchu osiągnął wysokość 1600 metrów. Pocisk typu określonego kryptonimem „Diabolo” wybuchł na wysokości 100 metrów.

**PODWYZKA** cen wyrobów luksusowych oraz jednoczesna obniżka cen niektórych innych wyrobów odbywa się przy stałym utrzymywaniu — nawet kosztem wielkiego wysiłku finansowego ze strony państwa — niezmiennego poziomu cen artykułów powszechnego użytku.

JAK wiadomo, przemysł nasz nie jest jeszcze w stanie zaspokoić rynku we wszystkich potrzebnych towarach. Odczuwa się m. in. niedostateczne zaopatrzenie rynku w niektóre artykuły

(Dokończenie na str. 2)



**»Pogoda**  
ZACHMURZENIE na ogół duże, z opadami przewidzianymi o charakterze przelotnym. Lokalne większe przejaśnienia, aktywność do burz. Temperatura maksymalna od ok. 20 do 25 st.



# Od dziś — zmiana cen niektórych artykułów

Mając na uwadze stabilizację cen artykułów powszechnego użytku rząd podwyższył ceny artykułów luksusowych, będących często przedmiotem spekulacji

(Dokończenie ze str. 1)

Wiele artykułów szybko znika ze sklepów lub inną drogą handlu lincuszkowego dotrzeć do konsumenta po znacznie wyższej cenie. Niektóre artykuły luksusowe wykupywane są przez wyjeżdżających za granicę, gdzie korzystnie są zbywane lub samieniane na inne towary. Do wyrobów stale ulegających wykupowi i spekulacji zaliczyć należy kryształ, dywany, narzuty pluszowe, futra i wyroby futrzarskie.

## W eś koszalińska

(Dokończenie ze str. 1)

dotaw zboża z gospodarki chłopskiej w naszym województwie jest mniejszy o połowę! Wymiary dostawy zboża będą zmniejszone z tytułu przekształcenia gruntów, zmniejszenia obciążenia gruntów dzierżawnych, odlogów, z tytułu rozdrobnienia gospodarstw, zlagodzenia progresji, a przede wszystkim z tytułu zmniejszenia norm podstawowych. Rzecz jasna, że będą chłopci, którzy otrzymają zmniejszony wymiar dostaw obowiązkowych nawet z kilku tytułów.

Stosunkowo największa obniżka w dostawach przypada z tytułu zmniejszenia podstawowych norm wymiaru. Obniżenie tych norm w różny sposób kształtuje się w poszczególnych gromadach i powiatach. Najwięcej pod tym względem sygnale powiat bytowski (42 proc. obniżki), najmniej powiat walecki — 25,4 proc. Powyżej 30 procent obniżono plan w 8 powiatach, zaś w trzech obniżka waha się w granicach od 27 do 30 proc. Z obniżki podstawowych norm wymiaru nie skorzysta w województwie jedynie 102 chłopów w tych gromadach, w których już w latach ubiegłych norma ta została ustalona na minimalnym poziomie.

W myśl wytycznych programu rolnego całkowicie z obowiązujących dostaw zboża zostało w tym roku zwolnionych w naszym województwie 5,230 gospodarstw o powierzchni od dwóch hektarów przeliczeniowych. Gospodarstwa te zgęskają dzięki temu łącznie 708 ton zboża.

Nowe zasady ustalania wymiaru obowiązkowych do sław zboża mają ogromne znaczenie dla gospodarstw większych, powyżej 10 hektarów. Dla gospodarstw tych została wydzielona zmniejszona progresja.

Wpływnie to niewątpliwie na dalszy wzrost ilości podań chłopskich o powiększenie aref gospodarstwa.

Jeśli chodzi o spółdzielnie produkcyjne, to w myśl obowiązujących ustaw korzystają one nadal z prawa dodatkowego obniżenia podstawowych norm wymiaru od 20 do 30 proc. Ogółem plan dostaw zboża dla wszystkich spółdzielni produkcyjnych w województwie wynosi ok. 130 ton.

Wiel koszalińska korzysta w tym roku również z obniżenia obowiązkowych dostaw ziemniaków. Ogółem plan w tej dziedzinie został obniżony o 31 tys. ton tj. ok. 30 proc.

Dotyczy zmniejszenia wymiaru obowiązkowych dostaw zboża i ziemniaków, a także dzięki podwyższeniu cen za zboże, dostarczone w ramach dostaw obowiązkowych, wiel koszalińska zyska w tym roku dodatkowo ok. 62 mln złotych. Poważną pomoc dla wsi stanowią także prawidłowe rozłożenie terminów dostaw.

Terminy te uzgadniane będą z chłopami w ten sposób, by w żadnym wypadku nie stanowiły dla nich przeszkody w prawidłowym wykonaniu prac polowych. Wiel zobowiązana będzie wykonać dostawy w okresie od sierpnia do końca grudnia, przy czym najwcześniej zboża winno wypłynąć do punktów skupu w września i październiku. (f. 1)

## Koszenie żyta

(Dokończenie ze str. 1)

Również dodatnim zjawiskiem jest fakt, że w tym roku — bodaj że po raz pierwszy — PGR-y zawarły ze spółdzielniami i gospodarstwami indywidualnymi umowy na wykonanie prac żniwnych na obszarze przekraczającym nawet ich możliwości. Pomocnicy twierdzą jednak, że wywiążą się z podjętych zobowiązań.

Poważne natomiast trudności w tegorocznych zbiorach mają PGR-y, które w dalszym ciągu odczuwają poważny brak rąk do pracy. Dotychczasowy werbunek robotników sezonowych do żniw w PGR-ach, jest nadal jeszcze niezadowolający.

Przyrzeczono się, że poważnej pomocy w tegorocznych zbiorach, a doli PGR-om wojsko.

Wielkość artykułów szybko znika ze sklepów lub inną drogą handlu lincuszkowego dotrzeć do konsumenta po znacznie wyższej cenie. Niektóre artykuły luksusowe wykupywane są przez wyjeżdżających za granicę, gdzie korzystnie są zbywane lub samieniane na inne towary. Do wyrobów stale ulegających wykupowi i spekulacji zaliczyć należy kryształ, dywany, narzuty pluszowe, futra i wyroby futrzarskie.

Przedmiotem innego rodzaju spekulacji są również samochody „Warszawa”, które są znacznie tańsze niż te samej klasy samochody importowane.

Ogumienia do pojazdów mechanicznych, przy bardzo niskich dotychczasowych cenach mogło być sprzedawane tylko w trybie przydziałów indywidualnych. Spekulacja żaruje również na niektórych wyrobach przemysłu włókienniczego, jak tkaniny acetatowe, steelonowe oraz imitacje futer.

PAŃSTWO dopłaca miliardo we sumy, aby zapewnić stabilizację cen podstawowych artykułów żywnościowych. Wyśitek ten ma na celu ochronę budżetów pracowników przed wstrząsami. Obniżając np. ostatnio cenę słoniny w okresie letnim, państwo ponosi kilkadziesiąt milionów złotych straty — jednak umożliwia tą drogą zwiększenie konsumpcji tłuszczów. Nie ma natomiast uzasadnienia ochrony cen artykułów, które nie są przedmiotem zakupów szerokiej rzeszy ludności, jeśli korzyści z niskich cen czerpie głównie spekulant.

W walce ze spekulacją nie wystarczają administracyjne

## Sztafete festiwalową przekazała młodzież polska gospodarzom Festiwalu

WCZORAJ o godz. 12 w południe s Placu Defilad w Warszawie wyruszyła na motocyklach polska sztafeta festiwalowa, będąca jedną z międzynarodowych sztafet młodzieżowych, zdążających na VI Światowy Festiwal Młodzieży i Studentów do Moskwy.

Na granicy w Brześciu sztafeta została przekazana przez młodzież polską — gospodarzom tegorocznego Festiwalu młodzieży i kadzieckiej.

Środki działania. Konieczne jest współdziałanie środków ekonomicznych, w szczególności właściwe ustalanie cen.

Z TYCH właśnie względów, wobec niemożności szybkiego dostosowania rozmiarów produkcji do potrzeb rynku, zostaje wprowadzona przez rząd, poczynając od 17 lipca br., podwyżka cen niektórych artykułów.

WZROSNĄ mianowicie ceny: samochodu „Warszawa” z 60 tys. do 120 tys. zł, co łączy się też z wprowadzeniem do obrotu nowego nieco ulepszonego modelu „Warszawa 1957”; ogumienia do pojazdów mechanicznych (z wyjątkiem ogumienia do rowerów) i dla traktacji konnej, kryształów produkcji państwowego przemysłu kłuczowego — średnio o 40 proc.; dywanów i chodaków waturowych — średnio o 30 procent; narzut pluszowych o 100 proc.; futer i wyrobów futrzarskich państwowego przemysłu kłuczowego — średnio o 35 procent.

Szereg popularnych wyrobów futrzarskich, jak uszlachetnione skórkę króliczą, koniarze i kurki z tych skór, kożuski dziecięce itp. — bądź mają ceny nie zmienione, bądź tylko nieznacznie podwyższone (do 10 proc.). Obniżone zostały np. ceny skór nutili o 20 proc.

Ceny niektórych tkanin produkowanych wciąż jeszcze w niewielkich ilościach wzrosną, jak następują: tkaniny acetatowe — średnio o 25 proc., tkaniny steelonowe — średnio o 35 proc., tkaniny imitujące futra o 40 do 100 procent.

Pomimo dość napiętej sytuacji rynkowej, są jednak i takie artykuły, których ceny ustalono w poprzednich okresach w obecnych warunkach produkcji i rynku mogą być obniżone bez narażania producenta na straty i bez obawy wywołania spekulacji.

OBNIŻKA cen, która wchodzi w życie również z dniem 17 lipca br. obejmuje wyższe gatunki damskich półcouch steelonowych oraz krótkich steelonowych skarpetek — tzw. tenisówek i patentek dziecięcych. Artykuły te potaniały średnio o 20 proc.

Obniżce od 20 do 40 proc. ulegają również remanenty niektórych 100-proc. tkanin z wełny grzebnej (tubranilowych i płaszczowych). Niższą niż dotychczas cenę będą miały maszyny do szycia „Luzznik 82” (obniżka z 2 980 na 2 750 zł za sztukę), gdyż cena obowiązująca dotychczas jest niewspółmiernie wysoka w stosunku do cen podobnych maszyn innych marek.

Tak więc przeprowadzone zmiany cen wynikają z ogólnej linii naszej polityki cen. Nie jest zgodne z tą linią tolerowanie cen nieprawidłowych, przyczyniających się do powstania zakłóceń w obrocie rynkowym artykułami o ograniczonym kręgu nabywców, artykułami nie stanowiącymi stałych pozycji w budżecie przeciętnej rodziny. Zgodna natomiast s tą linią i odcieniem polityki państwa na odcinku cen będzie dalsza konsekwentna troska i walka o stabilizację cen artykułów powszechnego użytku.

## »Przekrój« i »Nowa Kultura« organizują nowe kluby książkowe

NASZE czasopisma „Przekrój” i „Nowa Kultura” postanowiły — wzorem istniejących już u nas przed laty „Klubu Dobrej Książki” i „Klubu Odrodzenia” — zorganizować pod swoim patronatem dwa nowe kluby książkowe: „Klub Przekroju” i „Klub Nowej Kultury”. Wydawcą książek ukazujących się z cyklu tych klubów podjął się Związek Państwowy Instytut Wydawniczy.

PRZYGOTOWYWANY „Pogłamin” klubowy przewiduje, że co dwa miesiące ukazują się będą w każdym klubie jedna książka. Będzie ona uodostępniona tylko członkom klubu — w sprzedaży księgarskiej ukazać się dopiero w dużo późniejszym terminie.

Obydwa kluby wydawca będą wyłącznie najświetniejszą nowości literackie, krajowe i zagraniczne. I tak w „Klubie Przekroju” ukazać się ma m. in. drukowana już częściowo na łamach tego tygodnika powieść amerykańskiej autorki — Walewskiej pt. „Moja piękna mama”; najnowsza powieść Jana Brzechwy (jeszcze bez tytułu), powieść angielskiego pisarza Irwina Shawa — „Młode lwy” oraz książka francuskiej pisarki Claude Damien — „Czarodziejskie światła”.

„Klub Nowej Kultury” przewiduje wydanie m. in. powieści współczesnego, znanego pisarza francuskiego Gary’ego pt. „Korzenie nieba” oraz nowy tom opowiadań Marka Hłaski. Znajdzie się tu także opowiadanie „Osmy dzień tygodnia”.

## Osiągniemy zwycięstwo we współzawodnictwie z kapitalizmem — oświadczył Chruszczow na 100-tysięcznym wiecu w Pilźnie

Do czechosłowackiego ośrodka przemysłu ciężkiego, Pilzna, przybyła część radzieckiej delegacji partyjnowej. Na placu republiki odbył się 100-tysięczny wiec, na którym przemawiał pierwszy sekretarz KC KPZR N. S. Chruszczow.

Na wiecu obecni byli również członkowie delegacji — N. S. Patoliczew i W. Grisin oraz towarzyszący gościom radzieckim przedstawiciele KC KPZR i rządu czechosłowackiego.

W imieniu ludności Pilzna, delegacją radziecką powitał sekretarz pilzneńskiego Komitetu KPZR Jan Hlina. Przemawiającemu na wiecu pierwszemu sekretarzowi KC KPZR mieszkańcy Pilzna zgotowali serdeczną owację.

WE współzawodnictwie z państwami kapitalistycznymi — pod kreślił Chruszczow — ten system okaże się bardziej postępowy, który przy tym samym

## Macmillan uzyskał votum zaufania w związku ze sprawą Cypru

PREMIER brytyjski Macmillan uzyskał w Izbie Gmin votum zaufania 226 głosami przeciwko 28. Sprawa głosowania nad votum zaufania dla premiera Wielkiej Brytanii w Izbie Gmin została postawiona w związku z omawianą obecnie sprawą Cypru.

## Tragiczne skutki tatrzańskiego »maratonu«

6 pielęgniarek omal nie przyplaciło życiem udziału w wycieczce prowadzonej przez nieodpowiedzialnego dyktanta

OBURZENIE i falę ostrych protestów wśród ratowników górskich i przewodników tatrzańskich wywołał wypadek, który zdarzył się w Tatrach 15 bm.

We wczesnych godzinach rannych wyruszyła kolejka linowa na Kasprowy Wierch 50-osobowa wycieczka słuchaczy ośrodka szkolenia pielęgniarskiego w Mielcu. Młody przewodnik wycieczki Zdzisław Słany, z Mielca, postanowił pobić wszystkie dotychczasowe rekordy czasu osiągnięte na szlakach tatrzańskich.

POPEŁDANE przez nieobliczalnego przewodnika pielęgniarki przybyły w ciągu zaledwie 4 godzin trasę wiodącą z Kasprowego przez Pańszczyce do Czarnego Stawu Gasienicowego, następnie przeszły karbem Kościelca do Zielonych Stawów Gasienicowych, wreszcie Kotłem Gasienicowym dotarły z powrotem na Kasprowy.

W podziemiu zawodowych przewodników tatrzańskich, tego rodzaju eskapada nawet wprawnych turystów — mogłaby co najmniej 2-krotnie więcej czasu. Nie też dziwnego, że „maratoński” bieg szlakami tatrzańskimi okazał się fatalny w skutkach.

Pierwszą ofiarą, która zmarła na śmierć z powodu nagłego w Kotle Gasienicowym była 18-letnia Teresa Pogoń. Nieprzytomnej turystce pospieszył z pomocą przybywający w pobliżu ratownik górski Jan Gasienica-Tomko. Wyniósł on pielęgniarkę na rękach na szczyt Kasprowego, skąd przewieziono ją kolejką na stację GOKP w Kuźnicach. Przybyli na miejsce lekarz stwierdził u pacjentki ciężką niedomogę serca. Chorą przewieziono natychmiast do szpitala w Zakopanem.

W chwili po tym wagoniki kolejki linowej zaczęły zwozić z Kasprowego dalsze ofiary „tatrzańskiego biegu”. W stanie bardzo ciężkim przewieziono na stację GOKP w Kuźnicach 5 dalszych ofiar szaleńczego marssu.

Prawie dwie godziny trwały zabiegi związane z udzielaniem pierwszej pomocy poważnie chorym dziewczętom. Wszystkie ofiary udało się utrzymać przy życiu, następnie odesłać je karetką pogotowia do szpitala.

## Samolot runął do morza

WEDŁUG doniesień KLM (Holenderskie Linie Lotnicze) holenderski samolot pasażerski runął wczoraj do morza zaraz po wystartowaniu z lotniska w Blak (Nowa Gwinea). Na pokładzie samolotu znajdowało się 33 pasażerów oraz 3 osób z załogi. Według ostatnich doniesień, uratowanych zostało 11 pasażerów i stewardesa. Los pozostałych osób jest nieznany. Przyczyna katastrofy jeszcze nie ustalono.



## Hulaiko ze Słupska zwycięzca międzynarodowego turnieju w bagnecie

PRZY udziale zawodników zrealizacji „Swarzym” z Czechosłowacji, Legii Warszawa, Floty Gdynia, LZP z Gdańska i Bydgoszczy oraz LZS Krynianki zwycięzcą turnieju międzynarodowego w bagnecie, Poważny sukces odniósł w turnieju dwaj nasi szermierze — Hulaiko i Posiadało. Hulaiko zajął pierwsze miejsce a Posiadało — czwarte.

Pierwszą czterech zawodników odniósł po 8 zwycięstw. Walka była więc zaciekła, a o zwycięstwie zdecydowała ilość trafień.

Zwycięzca turnieju Hulaiko przegrał z Palligą i Posiadało. Posiadało natomiast uległ Pallidze i Milnarzykowi.

Czesi potrakowali te impreze b. poważnie, filmując niemal wszystkie walki. Zaznaczyć trzeba, że ofiary czechosłowackiej sztafety będąc w przelocie zaproszenia dla reprezentacji LZS woj. koszalińskiego na wyjazd do Wilny.

W FINALE międzynarodowego turnieju koszykówki żeńskiej rozgrywanego w Han Giorgio (Włochy), koszykarki AZS AWF Warszawa przegrały z drużyną niestrza CSR — Słowan Praga 51:61 (27:27).

PODZAS międzynarodowego meczu lekkoatletycznego w Oslo startowali również zawodnicy amerykańscy. Connolly wygrał rzut młotem (62,51 m), a małżonka jego Olga Piotrowska-Connolly rzut dyskiem (44,48 m).

PIKARZE warszawskiej Gwardii ponieśli pierwszą na terenie Bułgarii porażkę, ulegając drużynie Lewski (Sofia) 1:3 (0:2). Lepiej spisała się Htał Sosnowicz, wygrywając w ZSR z drużyną Awangard 3:0 (2:0).

W XXVI zakładach „Totka” nie odzyskano kupony bezbłędnych, natomiast za „jedyną błędem” (wygrana po 2:200; 21) „brak 210” a z błędami (wygrana po 275 zł).

Graj w Zachodnio-Pomorskiej Grze Liczbowej

„SZCZĘŚLIWA FALA”

Na grających w dniu 22 lipca b.r. czekają atrakcyjne nagrody — między innymi:

**Motocykl WFM (4 trafienia)**  
**Radioodbiornik (3 trafienia)**

oraz szereg dalszych wartościowych nagród (2 trafie), które zostaną rozlosowane pomiędzy grających niezależnie od wygranych pieniężnych.



# Rola związków zawodowych w umocnieniu demokracji robotniczych w służbie mas pracujących i budownictwa socjalizmu

## Fragmety referatu przewodniczącego CRZZ I. Logi-Sowińskiego wygłoszonego na XI Plenum CRZZ

**O**BECNE XI Plenum CRZZ zebrało się, by nakreślić główne kierunki działania związków zawodowych, aby omówić i rozwinąć zadania, jakie stoją przed ruchem zawodowym na tle zasadniczych przemian i nowych zjawisk, zachodzących w naszym życiu, zwłaszcza zaś w związku z nową problematyką samorządu robotniczego.

**P**LENUM nasze obraduje w 2 miesiące po IX Plenum Komitetu Centralnego Partii, które rozwinęło program październikowy, wskazało konkretne drogi i środki realizacji tego programu. Mamy więc jasność działania — mamy program zakreślony przez klasę robotniczą, przez cały naród, jako jedynie słuszny, odpowiadający naszym warunkom i obiektywnym możliwościom.

Z kolei I. Loga-Sowiński przechodząc do omówienia w ogólnych zarysach aktualnego stanu naszej gospodarki — oświadczył, iż nie można pomi-

nać milczeniem pewnych negatywnych zjawisk gospodarczych, jakie zaistniały w omawianym okresie.

Wymienić tu zwłaszcza trzeba ba znaczne nasilenie spekulacji i nadużyć gospodarczych, występujące w różnych gałęziach gospodarki i to często na niemałą skalę.

Obok tego stwierdzić trzeba inne ze wszech miar niepokojące zjawisko, którego szczególnie nasilenie przypada zwłaszcza na ostatnie miesiące.

**M**AMY tu na myśli poważne rozluźnienie dyscypliny pracy i wzrost nieusprawiedliwionej absencji w podstawowych gałęziach gospodarki. Obok tego występują też nadal nieodpowiednie przejawy rozluźnienia dyscypliny plac, zwłaszcza na tle różnego rodzaju praktyk zmierzających do uzyskania wyskoków i nieuzasadnionych wyników ekonomicznych zakładów, odpisów na fundusz zakładowy.



gach podstawowa część klasy robotniczej zajmującej określone miejsce w systemie demokracji ludowej.

**O**brona interesów pracowniczych pozostaje więc główną funkcją społeczną związków zawodowych. Nie można jednak tego twierdzenia pojmować w sposób abstrakcyjny. Chcąc określić prawidłowo tę funkcję obrony interesów, związki zawodowe muszą ją rozpatrywać każdorazowo na gruncie konkretnych warunków i konkretnej sytuacji.

**M**USZA one znać nastroje i potrzeby klasy robotniczej, nie ulegając jakiegokolwiek demagogii i zgodnie z tymi potrzebami wpływać w sposób odpowiedzialny na całość polityki gospodarczej i społecznej państwa ludowego, na kształtowanie się wysokości wynagrodzenia za pracę, warunków społecznych i ustawodawstwa pracy.

Niezmiernie ważny odcinek działalności związków — to walka o zabezpieczenie należnych pracownikom świadczeń, czuwanie nad przestrzeganiem prawa

worządności w dziedzinie stosunków pracy.

Związki zawodowe mając na oku trwałą poprawę położenia ludzi pracy, muszą unikać wszelkiej łatwiny i demagogii, nierzalnych postulatów, niemożliwych do zrealizowania przez państwo ludowe. Program ekonomiczny związków zawodowych oparty na dokładnej znajomości potrzeb klasy robotniczej musi być możliwy do zrealizowania.

**I**II. **Z** KOLEI przewodniczący CRZZ omawia stosunek związków zawodowych do państwa i organów władzy ludowej.

Związki zawodowe, jako organizacja mas pracujących, działająca w codziennym bezpośrednim styku z masami, mają obowiązek występować w tych sprawach z pozycji obrony interesów pracowniczych. Obowiązkiem związków jest niedopuszczenie do narastania konfliktów przez wykrywanie przyczyn rodzących sprzeczności oraz ich usuwanie poprzez zapobieganie i przeciwstawianie się po dejmowaniu niesłusznym decyzji, niezgodnych z interesami klasy robotniczej i polityką państwa ludowego.

**D**RUGA kategoria sprzeczności w okresie przejściowym wyraża się na gruncie wręczym natury obiektywnej. Wynikają one z istniejącej rozpiętości pomiędzy uzasadnionymi potrzebami i postulatami mas a ograniczonymi możliwościami państwa w chwili obecnej, mającymi swe źródło w dużej nierównomierności rozwoju naszej gospodarki.

**I**V. **Z** KOLEI omawia zadania związków zawodowych w zakresie realizacji hasła „produkujemy więcej, taniej, lepiej”, gdyż jest to jedynie słuszną drogą prowadzącą do trwałego wzrostu dobrobytu ludzi pracy.

aktualnego stanu rad robotniczych — jest zagadnienie właściwego składu rad.

**N**IE można jednak zapominać, że rada robotnicza nie jest reprezentacją zespołu kierowniczo-go, lecz całej załogi i jako taka powinna ona w swoim składzie odzwierciedlać w zasadzie rzeczywiste proporcje w stanie pracowników fizycznych i umysłowych zatrudnionych w danym zakładzie.

**K**olejny problem, który chciałbym poruszyć, to sprawa utrzymania społecznego charakteru pracy rad robotniczych. Jesteśmy za utrzymaniem pracy w ramach robotniczych na zasadzie ścisłej społecznej dyktacji, ponieważ nie chcemy przekształcać rad robotniczych w dodatkowe komórki administracyjne, dopuszczając do ich wyobcowania się z załog. Chcemy przeciwdziałać zburzeniu i wyobcowaniu się tych organów.

**N**astępne zagadnienie, to próba odwrócenia uwagi rad od ich prawidłowej problematyki pracy. Na ogół praktyka w tej dziedzinie układa się w zakładach prawidłowo. Uwaga rad robotniczych koncentruje się słusznie wokół spraw wykona-

### Regulacja i podwyżki płac

Jak wiadomo, na przebiegu ostatnich kilkunastu miesięcy, państwo nasze dokonało poważnego wysiłku, aby przy pomocy szeregu nadzwyczajnych środków, łącznie z naruszeniem rezerw, poprawić sytuację materialną ludzi pracy. Regulacja i podwyżki w roku ub. objęły prawie 4,8 mln pracowników, przy rocznym koszcie tych regulacji ponad 8,4 mld zł i przeciętnej miesięcznej podwyżce na jednego pracownika ok. 170 zł.

**P**OZA tym w roku ub. podwyższono renty i emerytury dla 615 tys. osób, przeznaczając na ten cel kwotę 890 mln zł w stosunku rocznym.

**P**LAN podwyżki płac na I półrocze br. został również zrealizowany zgodnie z przewidzianymi założeniami. Ponadto na

stała podwyżka zasiłków rodzinnych na ponad 100 mln zł w skali rocznej. Przeprowadza się regulację plac pracowników inżynierjno-technicznych i administracyjnych, polegającą na zmniejszeniu udziału w płacy części ruchomej (premię) na rzecz części stałej.

**S**prawą zasadniczej wagi jest obecnie zawarcie nowych układów zbiorowych.

**D**o chwili obecnej zawarte zostały 3 układy na nowych zasadach, grzech związki metalowców, górników i pracowników rolnych.

**P**ERSPEKTYWY dalszej poprawy położenia ludzi pracy zawarte są w założeniach nowego planu 5-letniego, którego tendencją generalną jest przernaczenie maksimum środków, jakie bez szkody dla równowagi gospodarki państwa i dla jego dalszego rozwoju, przeznaczyć można na ten cel.

### Wzrost wydajności pracy kluczem do dalszej poprawy sytuacji gospodarczej

**K**luczowa sprawa jest wykożnanie i przekroczenie wskaźnika 30 proc. podwyżki plac realnych, założonego w planie 5-letnim. Nie ulega wątpliwości, że przy dużej mobilizacji załog, wzmożeniu walki o wzrost wydajności pracy i obniżkę kosztów, a uruchomienie rezerw, produkcję nowych asortymentów, o szybsze oddawanie nowych inwestycji do użytku, w warunkach doskonałego inżynierstwa, planowania i prawidłowego podziału środków, otworzą się możliwości większe niż założony w planie wzrostu plac realnych. Istotnym elementem tej walki jest zwiększenie rynekowej masy towarowej.

**T**rzeba, ażeby związki zawodowe we wszystkich swoich instancjach w pełni wyżyły się — obok rad robotniczych — w ten twórczy, zdrowy sposób, by organizowały szerokie dyskusje, narady wytwórcze, by pomagały poszczególnym załogom konkretyzować ich program działania w dziedzinie likwidacji marnotrawstwa, wprowadzenia nowych asortymentów, poprawy jakości, poprawy stanu organizacji produkcji i — co jest szczególnie ważne z uwagi na sytuację w zakładach — umocnienia dyscypliny wśród załog. Tak widzimy realne poparcie polityki gospodarczej partii i rządu przez związki zawodowe.

**J**EŻELI chodzi o dalsze regulacje plac w przyszłości — program wysuwany przez zw. zaw. obejmuje przede wszystkim:

— podniesienie wynagrodzeń pracowników najmniej zarabiających;

— uproszczenie systemów plac oraz zmianę zasad premiovania w celu dostosowania bodźców ekonomicznych do potrzeb produkcji i usług;

— zmianę dotychczasowych proporcji w placach poprzez podniesienie wysokości płacy podstawowej i zmniejszenie części ruchomej płacy, co przyniosłoby w licznych przypadkach większą stabilizację zarobków;

— wyrównanie w pewnym stopniu dysproporcji w placach pomiędzy poszczególnymi działami gospodarki narodowej oraz wewnątrz tych działów.

**Z** dużą siłą musimy się także zająć tak doniosłym zagadnieniem z punktu widzenia interesów klasy robotniczej, jakim jest budownictwo mieszkaniowe. Do rozwiązania tego problemu konieczne jest, obok wysiłków państwa, włączenie w jak najszerszym zakresie społecznej inicjatywy pracowniczej.

**N**a poprawę położenia klasy robotniczej znaczny wpływ mają również świadczenia społeczne i kulturalne, polepszenie warunków pracy, zwłaszcza zaś bezpieczeństwa i higieny pracy oraz ulepszenie ustawodawstwa pracy.

### Nowy projekt ustawy o radach zakładowych

**J**EŻELI chodzi o sprawę ustawodawstwa pracy — widzimy konieczność przypięszenia kodyfikacji prawa pracy z udziałem związków zawodowych oraz włączenia pod obrady Sejmiku nowego projektu ustawy o radach zakładowych, nad którą prace przygotowawcze trwają już od dłuższego czasu.

**W**ażnym interesem ludzi pracy wymagają, by wyprodukowane ich wysiłkiem dobra i środki materialne dzielone były w sposób jak najbardziej sprawiedliwy, by udział klasy robotniczej w podziale dochodów narodowych nie był umniejszony przez różne rodzaje kombinatorów, z tego powodu widoczna nie-

zmierne doniosłe znaczenie posiada zorganizowany udział społeczeństwa, zwłaszcza zaś klasy robotniczej współ z władzami państwa, w zwalczaniu plag spekulacji, kradzieży mienia społecznego i różnego rodzaju nadużyć gospodarczych.

**I**I. **W** OBECNEJ sytuacji powstają nowe przesłanki dla prawidłowego określenia funkcji związków zawodowych jako organizacji skupiającej w swoich szere-

### Problem rad robotniczych

**N**a IX Plenum KC PZPR w referacie tow. Gomułki zostały sformułowane nowe myśli o roli i miejscu związków zawodowych w obecnej sytuacji, w zakresie demokracji robotniczej. IX Plenum partii, określając trzy ważne elementy, kształtujące polską drogę do socjalizmu, na pierwszym miejscu wymienia rady robotnicze, jako organa poprzez które klasa robotnicza bierze bezpośredni udział w zarządzaniu gospodarką — uczestnicząc w znacznie szerszym niż dotąd zakresie w sprawowaniu organizatorsko-gospodarczych funkcji państwa budującego socjalizm.

**P**owstanie rad robotniczych jest dziełem zrodzonym z woli klasy robotniczej, z idei twórczej krytyki poszukiwania nowych, doskonalszych form zarządzania gospodarką narodową — jako potrzeba wynikająca z życia.

**D**o powstania rad robotniczych na naszym gruncie, przyczyniły się także doświadczenia i rozwój samorządu robotniczego w Jugosławii. Opierając się na doświadczeniach jugosłowiańskich rad, których siedmioletni dorobek został podsumowany ostatnio na I kongresie rad robotniczych w Belgradzie, widzimy dla naszych rad inną od jugosłowiańskich drogę rozwoju.

**A**ktualny program pracy rad robotniczych został spreycyzowany w referacie na IX Plenum KC PZPR.

**G**łównym zadaniem rad robotniczych jest:

- rozwijanie działalności gospodarczej, stałe zwalczanie i procesem udoskonalania metod pracy w kierunku podnoszenia rentowności zakładów pracy, przez unowocześnianie sprzętu technicznego, usprawnianie organizacji pracy i sposobu gospodarowania;
- wykrywanie rezerw materialnych i ludzkich, rezerw sprzętu mechanicznego — dla uruchamiania nowej, dodatkowej i ubocznej produkcji;
- rozwijanie inicjatyw planowania oraz coraz lepszego zaspokajania wymogów rynku, rozszerzenia asortymentu, obniżenia kosztów produkcji.

zaczają wszystkich sił klasy robotniczej o wykonanie zadań produkcyjnych, wykorzystanie zdolności produkcyjnej zakładów.

**R**ady robotnicze i związki zawodowe muszą zdobyć się na śmiałe zwalczanie anachizmy, na przezwyciężenie reakcyjnych prądów rozbiłania, tj. kłótni w imię demokracji, dyscypliny, ładu i porządku w zakładach pracy. Demokracja robotnicza nie ma nic wspólnego z anarchią i odrzuceniem odpowiedzialności za produkcję. We wszystkich zakładach należy opracować regulaminy pracy.

### WSPÓLPRACA RĄD ROBOTNICZYCH ZE ZWIĄZKAMI ZAWODOWYMI

**N**a gruncie tych konkretnych zadań, powinna się układać współpraca pomiędzy radami robotniczymi a związkami mas zawodowymi — umacnianie wspólnej odpowiedzialności za gospodarkę. Nie chodzi o jakikolwiek podporządkowanie sobie przez związki rad robotniczych, czy narzucania im kierownictwa związków. Rady robotnicze są i pozostaną w pełni autonomicznym przedstawicielstwem załogi przed nią odpowiedzialnym za swoją działalność.

**Z**INTERESOWANIE związków zawodowych radami ma swoje uzasadnienie w prawidłowym rozumieniu przez związki funkcji obrony interesów robotniczych. W szerokim rozumieniu tej obrony mieści się nie tylko zwalczanie biurokratycznych wypaczeń w funkcjonowaniu naszego aparatu państwowego i gospodarczego, lecz również rozwijanie inicjatyw pracowniczej na rzecz wydźwignienia kraju z trudności, zapewnienia lepszemu funkcjonowaniu naszej gospodarki i — tu bowiem leży klucz do poprawy bytu ludzi pracy.

**W**ażnym zadaniem dla wspólpracy rad robotniczych i związków jest rozwijanie i kształtowanie świadomej inicjatywy pracowniczej w osiąganiu lepszych wyników pracy.

**Z**wiązki zawodowe winny inicjować wybory rad robotniczych w tych zakładach, gdzie jeszcze nie zostały one wybrane, zwalczać konsekwentnie opory wyrażające na drodze rozwoju rad.

### O WŁAŚCIWY SKŁAD RAD

**W**ażnym problemem wyłaniającym się na tle analizy

### W walce z rewizjonizmem i dogmatyzmem

**N**asz odradzający się ruch związkowy, zwalczać musi na drodze swego rozwoju tendencje rewizjonistyczne i dogmatyczne. Czym wyrażają się te tendencje w związkach zawodowych?

**R**EWIZJONIZM — to odradzanie się tendencji przeciwstawiania związków zawodowych państwu i władzy ludowej, to negowanie zasady kierownictwa ideowo-politycznego partii w ruchu zawodowym.

**J**EŚLI chodzi o tendencje konserwatywny i dogmatyzmu — to są one niełatwe do zwalczania, gdyż tkwią nierzadko głęboko w nawykach i przyzwyczajeniach ludzi, w zastarzałych, skostniałych metodach pracy i sposobie myślenia. Ich główną cechą jest sztywna rutyna, oderwanie od mas, unikanie krytyki, dążenie do komenderowania, w miejsce przekonywania. Tendencje te stanowią niebezpieczeństwo dla ruchu zawodowego, dla jego żywotności. Uleganie tym tendencjom stawia związki zawodowe w izolacji od mas, podcina korzenie ich bytu.

**Z** kolei przewodniczący CRZZ omawia zadania zw. zaw. w dziedzinie wychowawczej. Przemiany zachodzące u nas po VIII i IX Plenum partii wpływają na podniesienie funkcji społecznej klasy robotniczej każdego robotnika we

nia planów obniżki kosztów, postępu technicznego, produkcji dodatkowej i ubocznej, wypracowania funduszu zakładowego.

### NA CZYM WINNA SKUPIAC SIĘ UWAGA RAD ROBOTNICZYCH?

**S**ą jednak — i to wcale nie wyjątkowe — przypadki, kiedy rady robotnicze usiłują zajmować się wszystkim co dotyczy zakładu. Niejednokrotnie też chce się sprowadzić ich działalność do funkcji nienależących do zadań rad np. do rozdzielania towarów atrakcyjnych, mieszkań itp.

**D**oświadczenie jugosłowiańskich rad robotniczych mówi, że nie można rad obciążać licznymi kompetencjami. To forsusza ich uwagę i nie pozwala koncentrować się na centralnym problemie, tj. gospodarce zakładu jako całości.

**W**spółpraca rad zakładowych i rad robotniczych niekoniecznie musi oznaczać zgodność we wszystkich sprawach. Właściwie rozumiana współpraca — to zżumienie wzajemne, to dochodzenie do uzgodnionego stanowiska poprzez rzeczową wymianę zdań, to kierowanie się przy podejmowaniu decyzji właściwie zrozumianym interesem klasy robotniczej i zakładu pracy.

**G**łówny nasz wysiłek w pracy wychowawczej powinien być skierowany na kształtowanie nieświadomości społecznej klasy robotniczej jako współgospodarza kraju, na budzenie troski o polepszenie gospodarności zakładów, mobilizowanie krytyki społecznej wobec wszelkich przejawów niewłaściwego stosunku do pracy i mienia społecznego.

### KSZTAŁTOWAC SWIADOMOŚĆ SPOŁECZNĄ KLASY ROBOTNICZEJ

**Z** KOLEI przewodniczący CRZZ omawia potrzeby rozwoju amatorskiego ruchu artystycznego, turystyki i różnych form wypoczynku świątecznego.

**W** całokształcie pracy wychowawczej związków zawodowych ważne miejsce zajmuje sprawa wychowania młodzieży pracującej.

### Zmiany strukturalno-organizacyjne

**W** następnej części referatu mowa, zajmując się zmianami strukturalno-organizacyjnymi, jakie zaszły i zachodzą w związkach zawodowych. Uwzględniając postanowienia IX Plenum CRZZ — stwierdza on — staraliśmy się o odciążenie związków zawodowych od szeregu funkcji o charakterze administracyjnym.

**R**OZPATRUJĄC to zagadnienie doszliśmy do wniosku, że dojrzała konieczność przeprowadzenia reorganizacji ubezpieczeń społecznych, lecznictwa sanatoryjnego i wczasów, inspekcji pracy oraz sportu związkowego.

**J**eżeli chodzi o ubezpieczenia społeczne, widzimy konieczność zasadniczej poprawy ubezpieczeń długoterminowych (renty), znajdujących się obecnie w gestii Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej oraz konieczność zwiększenia wpływu związków zawodowych na całą politykę ubezpieczeniową. Rozważa się przy tym ewentualność połączenia pod jednym zarządem ubezpieczeń długo i krótkoterminowych, za czym przemawia wiele argumentów.

**W** zakresie lecznictwa sanatoryjnego projekt idzie w kierunku likwidowania dotychczasowego podziału na tzw. wczas

### O ścisły związek z masami pracującymi

**W**ażnym zadaniem dla wspólpracy rad robotniczych i związków jest rozwijanie i kształtowanie świadomej inicjatywy pracowniczej w osiąganiu lepszych wyników pracy.

**T**ylko przez naszą aktywną pracę, codzienną troską o spr-



FESTIWAL JAZZOWY



Na zdjęciu: król mórz — „Neptun” przyłmuje deflacje.

# Stałowy kret

Badanie przy pomocy promieni rentgenowskich prędkości i sposobu poruszania się kreta pod ziemią, doprowadziło zespół radzieckich konstruktorów pod kierunkiem inż. Triebelowa do zbudowania „stałowego kreta” — łodzi podziemnej, wwiercającej się w podłoże na głębokość kilkudziesięciu metrów z prędkością kilkunastu metrów na godzinę. Posiada ona na cylindrycznym kadłubie trzy zasadnicze mechanizmy: przedni frez z ostrzami obracającymi się z dużą prędkością, ślimacznice do ubijania twardej ścianki tunelu oraz cztery lewary zakończone ostrymi łopatkami, które wbijając się w ścianę umożliwiają posuwanie się łodzi.

Podobne koncepcje powstały we Francji i w Ameryce, ale nie zwały dotąd egzaminu. Podziemną łódź zaopatrzoną w szereg przyrządów oddających nieocenione usługi dla badań geologicznych. W górnictwie — dzisiejszy rekord szyb kościowego drążenia, wynoszący 200 mb na miesiąc, został pobity na głowę. Do przesłóci należeć będzie rozkopanie ulic dla ich uzbrojenia podziemnego.

Tak samo znacznie ułatwione będzie układanie rurnych przewodów gazowych lub nawadniających, bądź kopanie chodników ogniowych przy podziemnej gazyfikacji węgla.

Zastąpienie silników elektrycznych silnikami atomowymi pozbawiłoby rozwijającego się kabla i pozwoliłoby na większą samodzielność podziemnym nawigatorom.

Trudno przewidzieć, jak głęboko człowiek w zamkniętym krecie opuści się w głąb ziemi. Należy się wszakże spodziewać, że przy odpowiednio wydajnym silniku atomowym (większość energii pochłonie chłodzenie pojazdu) w przyszłości z dna najgłębszych kopalin lub z głębin oceanicznych wyruszą potężne łodzie podziemne na podbój tych warstw naszej planety, które dotąd zostały przed penetracją urządzeń wiertniczych.

ANDRZEJ TREPKA



Zakłady Przemysłu Bawełnianego Im. Harnama w Łodzi produkują kolorowe tkaniny materiałowe z włókna sztucznego. Część produkcji jest przeznaczona na eksport, głównie do Grecji oraz państw Bliskiego Wschodu. Na zdjęciu: Janusz Ferenczkowski obsługuje draparkę.

## Skarga przeciw nieznanemu

„Przyznaję — mówiliś bardzo uczenie. W każdym Twoim zdaniu srebrzyło się słynne nazwisko przyrodnika, filozofa, lekarza. Wspominałeś o różnych szkołach filozoficznych, powoływałeś się na psychologię, brałeś na świadków różnych uczonych i stwierdziłeś ostatecznie, że ludzie, nawet naukowcy, nie potrafili powiedzieć nic pewnego, nie można im wierzyć. Radiość, szczęście, prawda, to przecież — dla Ciebie — pojęcia tak nieuchwytnie, względne. Ludzie o nich nie konkretnego nie potrafili powiedzieć, i czując się zagubionym w złotych myślach, jakie przytaczałeś, uznałeś tylko własne „ja”, osobisty autorytet, swój głos sumienia. Tylko ten głos jest dla Ciebie prawdziwy. Wszystko inne wątpliwe, trudne do określenia.

„Ale przecież słuchając swego ja swego sumienia, nie masz gwarancji, że Twoje sumienie jest nieomyłne, że zawsze ma rację. Nie chcesz pamiętać o tym, że jest ono tylko subiektywnym wyrazem Twoich intencji i zamiarów. Nie mogą sam dokonać wyboru między fałszem a prawdą, bo jest ona dla Ciebie

nieokreślona, względna, chęć nie się poddajesz działaniu jakiejś tajemniczej siły — wolisz by ona za Ciebie dokonywała tego wyboru, wyręczała Cię. Skoro ludzie nie potrafili powieścić Ciebie słuchać tego tylko, co każe nadprzyrodzona siła. Nie widział jednak, że tę nadprzyrodzoną siłę sam powołujesz do życia.

Mówisz np.: „głos sumienia każe mi czynić tak to a tak” i nie widzisz tego, że głos swego sumienia personifikujesz, wychowujesz z siebie i uznajesz

teżki do nabożeństwa, co on może powiedzieć o jej społecznych źródłach. Twierdził z uporem, że Bóg istnieje, ale nie wie o jego pochodzeniu. Gdy zamknięty jest w wąskim kręgu wtajemniczenia nie jest zdolny do zrozumienia spraw, które można poznać tylko wówczas, gdy się posiada odpowiednią wiedzę. Wielu jeszcze spotyka się ludzi, którzy mówią o tym, czego nie znają. A czyż można zabierać głos w sposób odpowiedzialny np. na temat francuskiej kultury tylko na podstawie wiadomości o Polsce? Nie można. I otóż całe nieporozumienie w tym, że ci, którzy znają swą religię z nabożeństw a świętych z obrazów, czują się dość autorytatywni by wydawać sądy o etyce niezależnej.

Nie zdawanie sobie sprawy z zakresu posiadanej wiedzy i trwanie w uporze przy wierzeniach ignorując dorobek badań naukowych, jest właśnie następną trudnością, która przeszkadza w zmianie zapatrywań. Widoczne jest to szczególnie wówczas, gdy religia uzewnętrznia się u kogoś jako zjawisko emocjonalne. Taki człowiek będzie unikał wiedzy, ponieważ może ona wnieść do jego życia zamieszanie.

„W organizmie ludzkim — jak słusznie zauważył Carl Rahm — oprócz tendencji badawczych, są również tendencje hamujące, skłaniające do osłabiania prawdy, w poznawaniu i myśleniu”.

I otóż postawy, o których mówię, mają w sobie przeważającą ilość tendencji hamujących. Ludziom jest niewygodnie burzyć lub nawet rewidować swoje poglądy. Wprowadza to w ich życie dezorganizację, usuwa ziemię, po której dobrze im się chodziło. Zapominają, że bywa ją jednak trzęsienia ziemi! War to do takiej ewentualności być przygotowanym.

Myślę, że dwie różne postawy, jakie scharakteryzowałem, stanowią dwie przyczyny, które przeszkadzają w tym, aby zostać ateistą.

Dla ateistów zaś wynika stąd wniosek, że aby mówić z ludźmi religijnymi nie wolno lekceważyć emocjonalnego aspektu religii i jej oddziaływania psychologicznego ani też określonej postawy, jaką przyjmują. Kwestia ustalenia poziomu kadej dyskusji jest jedną z gwarancji powodzenia. Jeśli zaś ktoś zechce człowiekowi, który odbiera religię w sposób emocjonalny a nie rozumowy przedstawić argumenty zaczerpnięte z filozofii, to stawia się w położeniu kogoś, kto językiem próbuje zlizać górę.

W propagandzie ateistycznej ważne więc jest uświadomienie sobie tego, dlaczego ktoś nie może zostać ateistą.

B. P.

## Czy wiecie, że...

Najważniejszym na wilgość ziarnem jest przenica, która można przechowywać dłużej czasu tylko wtedy, gdy zawartość wody w ziarnie spadnie do 10 proc. Najlepiej natomiast przechowywać je w suchym powietrzu, dochodzącej do 22 proc. zawartości wody w ziarnie. Sprawy wytrzymałości ziarna na wilgość zajmują się zwłazsz agronomowie angielscy, fitwa w Anglii odbywały się bowiem najczęściej przy dużych opadach atmosferycznych.

Kłopotliwą czynność liczenia na słońce wykonuje w roli głównej doświadczalnej w Wyoming (USA) maszyna fotoelektryczna. Może ona liczyć nasion różnych wielkości — zarówno drobną koniczynek jak i grubą fasolę. W ciągu 40 sekund aparat przelecia około 100 nasion z dokładnością do 99,6 proc. Przy nastawieniu na wolniejsze tempo pracy aparat liczy nasiona z absolutną dokładnością.

Farmerowi ze stanu Iowa, P. Baumanowi, udało się wyhodować bezskrzydłą rasę kur. Kurki takie są mniej ruchliwe, łatwiej się tłuszczy i smażą więcej. Przeniesione do wylęgu żółtych kur są chyba najdroższe na świecie. Cena ich wynosi 30 dolarów za sztukę.

## Z myślą o nowym roku szkolnym

Opóźnione remonty obiektów szkolnych rokrocznie utrudniają terminowe rozpoczęcie nauki. Tłumaczono się najczęściej brakiem fachowców, materiałów budowlanych lub brakiem kredytów. Nauczyciele i uczniowie niejednokrotnie byli zmuszeni prowadzić zajęcia lekcyjne w zastępczych i nieprzystatnych do tego celu budynkach.

W tym roku najlepiej przebiegają remonty w powiecie Wałcz, Szczecinek i Drawsko. W pozostałych powiatach przeskądą w terminowym wykonaniu remontów jest przede wszystkim brak fachowców. Niejednokrotnie przy dużym obciążeniu szkolnym widzi się zaledwie 2-3 robotników. Nic więc dziwnego, że remonty ciągną się kilka miesięcy.

Jakość usług remontowych w br. nie jest specjalnie lepsza. Bardzo często w wyremontowanych budynkach szkolnych obserwuje się wiele usterek i niedokładności. Ostatnio przeprowadzona kontrola wykazała, że podłogi są kładzone z mokrych desek (po wyschnięciu tworzą się duże spary). Nieszczelnie ułożone dachówki przepuszczają deszcz do świeżo malowanych sal lekcyjnych, tworzą się na ścianach szpetne zaciekli.

Większość zaprojektowanych prac, to remonty dachów. Do

tego rodzaju pracy wykonawcy przystępują niechętnie.

W obecnej chwili można już zorientować się, że szereg budynków szkolnych nie będzie gotowych do 1 września br. Dzieje się to na skutek niepunktualności i niesłowności budowlanych przedsiębiorstw terenowych.

Na gorzej jest jednak w gimnazjum w Polczynie-Zdroju, gdzie remont niektórych sal wykładowych ciągnie się od 1956 r. I nie nie wskazuje na to, by potrafił zakończyć go przed rozpoczęciem roku szkolnego. Mamy również kilka szkół, gdzie remonty są już całkowicie zakończone, (w Gogolewku, Rzęcinie, Kolo-brzegu, Drawsku itd.).

Pisząc o remontach budynków, należałoby również wspomnieć o zaopatrzeniu szkół w opał na zime. Od tego bowiem uzależniony jest w dużej mierze regularny przebieg pracy w szkołach.

Poważną trudność w terminowym zaopatrzeniu szkół w opał stwarza brak w niektórych GRN-ach powiatów Sławno, Kolo-brzeg i Miastko, kredytów na cele opałowe. Powiatowe rady narodowe zobowiązały się udzielić zwrotnych zasiłków kasowych GRN-om, ażeby zaopatrzenie w opał zakończyć jeszcze w miesiącach letnich. (Chen)

## W BAZACH RYBACKICH i na morzu

(POD RED. BOGUSŁAWA PEPELA)

### Nowe połączenia liniowe drogą morską

Plan pięcioletni przewiduje dalszy wzrost połączeń regularnych z krajami Dalekiego Wschodu. Szacuje się, że przewozy na linii dalekowschodniej wzrosną do r. 1960 o 83 proc. Powinno nastąpić dalsze poprawa rentowności tej linii przez zwiększenie przewozów między portami w rejonie poza Kanałem Sueskim, gdzie statki po wylądowaniu dysponują wolnym miejscem.

### Wracamy do Rowów

Informowaliśmy, że dochodowość roczna rybołówstwa w Rowach, przy pracujących 20 łodziach, przekraczałaby dwa miliony zł. Jak dotąd nie posiadamy żadnych wiadomości na temat wykorzystania tej osady. Podobno Min. Żeglugi wyasygnowało 25 mln zł na inwestycje w małych portach. Czy z tych pieniędzy nie można by wydać części na inwestycje w Rowach? Włożone pieniądze zamortyzowałyby się w ciągu dwu i pół roku.

### Sieci pomysłu polskiego rybaka

(ZAP). W najbliższych dniach dział portowy oraz dział sprzętu przedsiębiorstwa portów dalekowschodnich „Baltmor” organizują z udziałem Instytutu naukowych (MIR i IM) rejs doświadczalny statkiem szkolnym S/T „Jan Turlejski” po Bałtyku.

W czasie rejsu ma być dokonana również próba prototypu dużego wiatka 3-metrowego zbudowanego według pomysłu rybaka Stefana Klibby.

## Wyposażenie portów

Wyposażenie naszych portów nie osiągnęło jeszcze stanu przedwojennego. Mając na uwadze ich dalszy rozwój, otrzymują one na inwestycje o 40 proc. więcej nakładów aniżeli w latach 1950-55.

W stosunku do poprzedniej wersji planu nastąpiło zwiększenie kwoty na inwestycje w portach o 50 mln zł, które przeznaczono na dodatkowe uzbrojenie. Komisja Planowania, dzięki zaleceniom Komisji Sejmowej, uwzględniła w znacznej części postulaty Ministerstwa Żeglugi dotyczące szybkiego rozpoczęcia przebudowy kanału portowego w Gdańsku.

Nakłady inwestycyjne pięcioletni dla portów pozwolą: — dwubroń istniejące nabrzeża w nowe urządzenia dźwigowe (ok. 70 dźwigów) oraz w odpowiednia ilość sprzętu zmechanizowanego, co umożliwi intensyfikację przeładunku; — powiększyć liczbę holowników

ków o 14 sztuk, barek o 30, co powinno w pewnym stopniu usprawnić obsługę statków od strony wody;

— przeprowadzić kompleksową adaptację części nabrzeży do potrzeb przeładunku i składowania drobnicy.

## Flota handlowa w NRF

Minister transportu NRF, dr Seeborn stwierdził, iż tonaż handlowej floty NRF wynosi obecnie 3750 tys. ton a dalszych 1400 tys. ton znajduje się w budowie. Będzie to największy tonaż w historii Niemiec.

Przed wojną tonaż handlowej floty Niemiec wynosił ok. 4 miliony ton, bezpośrednio zaś po wojnie spadł do 1.115 tys. ton z czego ok. 1300 tys. ton przekazanych zostało innym państwom w ramach odszkodowań.

## Przed 18 laty

Na ulicach Gdyni i Gdańska w sierpniu 1939 r. pojawiły się ulotki i plakaty pisane nieprawą ręką. Oto, co donosiły:

### „CHŁOPI I RYBACY

Dnia 1 sierpnia mija 25 lat od wybuchu krwawej wojny światowej, w czasie której zginęło wielu naszych braci. Spalono nasze chaty, zniszczono grunty, zmarnowano wieloletnią naszą pracę.

Teraz znowu szykuje się krwawa wojna światowa. Chcą jej bogaci fabrykanci i obszarnicy. Za nasze pieniądze, za nasze podatki kupują samoloty wojskowe i okręty wojenne.

Nas wysłał na front, w nas będą były kule, a oni sami

uciekną za granicę. My będziemy gnać w obronie majątków dziedzica, a tymczasem biedne nasze chaty zwrócone zostaną z ziemią.

Bracia, nie dajmy się. Wspólnymi siłami musimy przeciwstawić się wojnie. — Precz z podatkami na wojnę! Żądamy, ażeby nasze krwawe zapracowane grosze szły na szkoły dla naszych dzieci i szpitale wiejskie.

Precz z wojną przeciw Rosji Sowieckiej, jedynej krajowi, gdzie chłopom dano ziemię bez wykupu, gdzie nie ma wyzysku, a wszyscy razem pracują dla wspólnego dobra.

### KOMUNISTYCZNY ZWIĄZEK MŁODZIEŻY

Dnia 1 sierpnia 1939 r.”

Jeśli zaś jednak upierał się będziesz przy stanowisku negującym poznawalność, to wypada Ci złożyć... skargę przeciw nieznanemu...

Jeśli więc będziesz tylko na rzekał, że szczęścia nie można chwycić w rękę, że wszystko, co robimy jest wątpliwe, a to co mówimy, jest względne — złóż skargę na tego, kto ten świat tak źle urządził. Protest Twój jednak nie będzie wysłuchany i nie zmieni Twojego życia. Zmienić możesz je sam. Mówię ci to jako ateista. A ateizm dla mnie jest uświadomieniem człowiekowi, że on sam jest przedmiotem swego działania, że zdolny jest do przekształcania rzeczywistości, zdolny jest do wypracowania sobie szczęścia.

Jeśli więc będziesz tylko na rzekał, że szczęścia nie można chwycić w rękę, że wszystko, co robimy jest wątpliwe, a to co mówimy, jest względne — złóż skargę na tego, kto ten świat tak źle urządził. Protest Twój jednak nie będzie wysłuchany i nie zmieni Twojego życia. Zmienić możesz je sam. Mówię ci to jako ateista. A ateizm dla mnie jest uświadomieniem człowiekowi, że on sam jest przedmiotem swego działania, że zdolny jest do przekształcania rzeczywistości, zdolny jest do wypracowania sobie szczęścia.

## W zamkniętym kręgu wtajemniczenia

Rozmawiałem z kimś, kto reprezentuje dość popularną postawę światopoglądową. Ona właśnie zwróciła mi uwagę na to, co stanowi inną przeszkodę dla wielu ludzi, w zajęciu stanowiska ateistycznego. Ci, u których chcę mówić, odpowiada mi: „szadzisz tym ludziom, którzy nie wierzą, ale znamy dużo argumentów, które zaprzeczają ateistycznym racjom. Nie mogę więc porzucić religii...”

Tacy rozmówcy mają przy sobie najczęściej jeden pistolet o jednym naboju. Strzelają tak: na wszystko zgoda, ale co dacie w zamian religii; jeśli ją zabieracie, czy będziemy mogli postępować moralnie bez uzasadnienia religijnego? religia jest filozofią radości, a marksizm jest nonury.

Otóż spostrzegłem, że postawę taką przyjmuje się wówczas, gdy człowiek zamyka się w jednym kręgu wtajemniczenia.

Ktoś kto np. zna tylko religię z księzkowskich kazań i ksią



# 140 ton truskawek i czereśni

Centrala Handlowa Skupu Owoców i Warzyw w Koszalinie rozprowadziła w tym sezonie ponad 70 ton truskawek i 70 ton czereśni. Owoce te, których brak odczuwamy w naszym województwie, sprowadzono z województw: lubelskiego, bydgoskiego i gdańskiego. Gós

# Księgozbiór bibliotek

Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Koszalinie oraz jej oddziały posiadają około 900 tys. tomów książek. Większość księgozbioru stanowi literatura piękna. W samym tylko Koszalinie w bibliotekach miejskiej i wojewódzkiej co miesiąc przybywa około 3 tys. pozycji z beletrystyki i 3 tys. książek popularnonaukowych, czy naukowych.

# Uwaga oficerowie i podoficerowie

Zarząd Okręgu ZBoWiD w Koszalinie podaje do wiadomości, że termin weryfikacji stopni oficerskich i podoficerskich, nadanych w czasie okupacji w oddziałach partyzanckich, a nie uznanych przez władze obywatelskie w Polsce — został przedłużony przez Ministerstwo Obrony Narodowej do dnia 30 września br. Do przeprowadzenia akcji weryfikacyjnej upoważnione są jedynie zarządy oddziałów powiatowych ZBoWiD, do których należy się zwracać w wyżej podanym terminie. Sekretariat Okręgu czynny jest w Koszalinie codziennie od godziny 16. (J. B.)

# Uwaga! Błyskawiczna ankieta

# Czy na połączenie z Mielnem musi istnieć monopol?

Sprawa utrzymania sprawnej komunikacji Koszalina z Mielnem i innymi pobliskimi miejscowościami nadmorskimi jest kwestią drażliwą nie od dzisiaj. W ubiegłych latach problem ten napsuł niemało krwi przyjeżdżającym wczasowiczom i mieszkańcom Koszalina. Czy w tym sezonie sytuacja jest lepsza? Z pewnością nie. Komunikacja z Mielnem utrzy-

mywana przez Ekspozyturę Koszalińską PKS nie jest dostateczna. Zbyt długie oczekiwania i kolejki na placu odjazdu (szczególnie w niedzielę i dni świąteczne) są dość wymowne. Nie też dziwnego, że z radością powitaliśmy przystąpienie MKS do przewozu pasażerów. Przewidywanie WRN w Koszalinie, piśmie z dnia 6 lipca br

wyraziło zgodę na uruchomienie przez MKS linii komunikacyjnej z Mielnem. W jakim stopniu przyczyniło się to do usprawnienia łączności z Mielnem niech powiedzą cyfry. W dniu 7 bm. (niedziela) autobusy MKS przewiozły łącznie 2.342 pasażerów, 8 bm. — 681, 9 bm. — 1.517, a 10 bm. — 916 pasażerów.

Niestety, po 4 dniach Przewidywanie WRN ponownie pismem z dnia 10 bm. anulowało poprzednie zarządzenie, nie zważając na dalsze kursowanie na tej trasie autobusów MKS.

Monopol na tej najruchliwszej w okresie letnim arterii pozostał nadal w rękach PKS Dłaczego? Prawdopodobnie dla tego, że obawiano się konkurencji. Ale czy w tym wypadku może być mowa o konkurencji? Chodzi przecież o to, by jak najsprawniej zorganizować komunikację. Skoro więc cyfry w tym wypadku nieodstatecznie charakteryzują rzeczywisty stan, zasięgamy głosu opinii publicznej.

Mieszkańcy Koszalina zabiorą niewątpliwie głos w tej sprawie. Ich wypowiedzi powinny mieć wpływ na ostateczną decyzję.

A więc: Czy jesteś za uruchomieniem dodatkowych połączeń autobusowych z Mielnem? Czy jesteś za utrzymaniem komunikacji wyłącznie przez PKS?

Odpowiedź na pytania należy nadsyłać do dnia 18 bm. na adres redakcji z dopiskiem „Błyskawiczna ankieta”.

# Pomagamy w organizowaniu zjazdu

Już tylko kilka dni dzieli nas od Zjazdu Harcerskiego w Złotowie. Przygotowania są w pełnym toku. We wszystkich hufcach na terenie całego województwa widać pracę. Wiemy jednak, że organizacja harcerska nie rozporządza jeszcze dostatecznymi funduszami ani też odpowiednim sprzętem.

Komenda Chorągwi ZHP zwracała się już kilkakrotnie do różnych instytucji o pomoc w zorganizowaniu zjazdu. Jest to pierwszy zjazd na większą skalę organizowany przez komendę, zależy więc szczególnie, aby wypadł jak najlepiej. Nie wszystkie instytucje udzielają jednak pomocy.

Wszelką pomoc w organizowaniu zjazdu okazali dotychczas: Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej i

„Szczęśliwa Fala”. Za ich przykładem powinny postąpić z pomocą i inne instytucje oraz organizacje. Komenda Chorągwi ZHP tą drogą zwraca się jeszcze raz o pomoc. Chodzi też o ufundowanie nagród dla przodujących hufców i przodujących harcerzy. RZ

# Punkt usługowy spod znaku brakoróbstwa

Spółdzielnia Inwalidów — krawiecki punkt usługowy znajdujący się przy ulicy Młyńskiej 9, niezbyt sumiennie wywiązując się ze swych zobowiązań wobec klientów. Do wyżej wymienionej spółdzielni w dniu 13 maja br. ob. Szyrna oddał kupon materiału na garnitur. Według umowy garnitur został uszyty na dzień 1 czerwca br. Przy odbiorze ubrania okazało się jednak, że nie można w nim chodzić, gdyż został źle uszyty. Kierownik punktu usługowego przyrzekł, że garnitur zostanie poprawiony w ciągu dwóch dni.

Zamiast „dwóch dni” upłynęło już kilka tygodni, a ubrania jeszcze nie poprawiono. Wiele lokrotnie ob. Szyrna zwracał się do kierownika punktu usługowego, zwracał się również do prezesa spółdzielni, lecz jak do tego interwencje nie odnoszą żadnego skutku. Garnitur w dalszym ciągu leży w punkcie usługowym. Ob. Szyrna zażądał zwrotu należności za kupon materiału. Spółdzielnia nie zamierza spełnić i tego żądania.

Niestety, nie jest to odoosobniony wypadek. Takich było więcej, a wynikiem tego jest niezbyt pochlebna opinia, jaką cieszy się spółdzielnia.

# Koszalińskie muchy pod ochroną?

Dziwne pytanie, ale rzeczywiście możemy tak sądzić, gdyż w żadnej z koszalińskich droperii nie znaleźliśmy lepków ani truteczny na muchy. A tymczasem całe roje tych owadów za trawą ludzkom życie. Widocznie nie wszystkim dają się one jednak we znaki, w przeciwnym bowiem razie dystrybucja nie „nawalalaby” tak długo. Chcielibyśmy przypomnieć, że do końca lata jeszcze daleko i lepy na pewno będą miały w sklepach powodzenie.

# Oby ostateczny termin!

# W końcu bieżącego miesiąca otwarcie nowej restauracji

Sporo już czasu upłynęło od chwili gdy do nowowbudowanego budynku przy ul. Zwycięstwa 129 wprowadzili się pierwsi mieszkańcy. Nastał miast perter tego domu przeznaczony na restaurację, dotychczas jeszcze nie jest użytkowany. Mimo wielu krótkich obietnic żaden z terminów oddania lokalu do użytku nie był przez wykonawców dotrzymany. Przechodząc obok budynku zauważyłem, że w bloku myje się okna i na nie widać jakis ruch. Niestety nadzieje, że ostatni termin otwarcia restauracji 12 lipca zostanie dotrzymany również okazały się płonne. Nie ukończono jeszcze posadzki itp. O-

statecznym jednak terminem — jak nas poinformował z-ca dyr. KZG — oddania lokalu przez wykonawcę ma być 27 lipiec. Sądymy, że ten termin będzie już na pewno ostatnim i realny i jeszcze jedno. Nie tak dawno nasuwały się wątpliwości czy w lokalu tym ma być kawiarnia czy restauracja. Nam się wydaje, że Koszalinowi bardziej potrzebna jest porządniejsza restauracja, niż reprezentacyjnej restauracji. Nowy lokal posiada dużo zaplecza, przy kawiarni nie byłoby więc ono w pełni wykorzystane. (g-a)

# OGŁOSZENIA

## PRACOWNICY POSZUKIWANI

**KOMENDANTA** Zakładowej Straży Pożarnej z odpowiednimi kwalifikacjami, zatrudni od zaraz **Dyrekcja Krochmalni i Piatkarni „Słupsk”**. Zgłoszenia osobiste lub pisemne przyjmuje **Dyrekcja w Słupsku**, przy ul. Poniatowskiego 27. K-848-0

Dwóch wykwalifikowanych **KOWALI i SPAWACZA** z uprawnieniami na autogen i elektryczne zatrudni od zaraz **ZSS Wojewódzki Zakład Transportowy w Koszalinie**, ul. Polskiego Października 17 oraz dwóch **MECHANIKÓW SAMOCHODOWYCH** zatrudni w **Fabryce Słupsk**, ul. Frontu Narodowego 6.

Warunki do omówienia na miejscu.

K-835-0

**Zespół Państwowych Gospodarstw Rolnych Myślino**, p-ta Gościno, pow. Kolobrzeg, zatrudni od 1. VIII. br. 3 pracowników na stanowiska **KIEROWNIKÓW GOSPODARSTW ROLNYCH**. Wymagane przynajmniej średnie wykształcenie rolnicze, ewentualnie długoletnia praktyka rolnicza — wynagrodzenie od 1300 zł do 2000 zł, oraz świadczenia przysługujące w PGR. Mieszkanie zapewnione.

**50 PRACOWNIKÓW sezonowych do prac polowych**. Wynagrodzenie wg nowego Układu Zbiorowego, 10 pracowników stałych do prac polowych i w hodowli zwierzęcej. Mieszkania zapewnione.

K-851-1

Zarząd Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” w Szydłowie, pow. Walcz ogłasza

# PRZETARG

na remont urządzeń chłodniczych w posiadanej masarni. Termin wykonania remontu do dnia 10. VIII. 57 r. Oferty w zalakowanych kopertach przysyłać należy na adres: **Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska” w Szydłowie, pow. Walcz**, w terminie do dnia 25. VII. 57 r. W dniu 26. VII. 57 r. godz. 10-ta nastąpi otwarcie ofert. GS zastrzega sobie prawo wyboru ofert. K-852-1

Z dniem 15 lipca 1957 r. Wojewódzka Komisja Lokalowa w Koszalinie

przyjmuje sprawy

związane z zamianą mieszkań na terenie województwa koszalińskiego.

Wnioski o zamianę mieszkań składać można ustnie lub pisemnie w godz. od 8-15-tej w biurze **WKL w Koszalinie**, ul. Armii Czerwonej 6, II piętro. Decyzja powyższa ma swoje uzasadnienie m. in. w tym, że Obywatele pragnący dokonać międzymiejstowej zamiany, zmuszeni byli kilkakrotnie jeździć do tych miast, narażając się na koszt oraz stratę czasu.

Obecnie czynności te będą wykonywane przez **WKL**, a Obywatel zostanie poinformowany już o ostatecznej decyzji. K-853-1

## PODZIĘKOWANIA

**DYREKTOROWI Szpitala Powiatowego w Kolobrzegu**, dr. Mokrzyckiemu za szczerze i poświęconie przeprowadzoną poważną operację oraz personelowi za troskliwą opieką — serdeczna podziękowania — składa **Halina Maj**, G-678-1

## RÓZNE

**WOZKI** dziecięce głębokie, spacerowe na łożyskach kulkowych najnowsze modele, laki, pokrowce, budki, opony, siatki do wózków poleca **Palkowa Teresa**, Koszalin, **Pawła Findera 15**.

G-678-0

# CO, gdzie, kiedy?

## KINIO

**ADRIA** — Wielkie manewry Seanse o godz. 15, 17, 19 i 21  
**WDK** — Świeżyjskie wakacje. Seanse o godz. 17.  
**MUZA** — Wielkie manewry. Seanse o godz. 18 i 20  
**ZACISZE** — Maclovia. Seanse o godz. 18 i 20.  
**MPRB** — Głos przeznaczenia. Seanse o godz. 20.

## RADIO

**PROGRAM II** na fal 367 m na dzień 17 lipca (środa)  
Program dnia: 6.55, 13.05, 15.10, 16.00, 18.30, 20.00, 23.50, 5.10 Rozmait. roln. 5.30 Muzyka poranna. 5.10 Gra zespołu harmonistów Włodzimierza Bieżana. 7.10 Nozalka muz. 8.06 Przegład prasy. 8.15 Melodie lud. Jugosławii. 8.58 Utwory akryzyc. kompoz. rosyjskich. 9.00 Dla dzieci młod-

szych — „Z kroniki dzielnej gromady”. 9.20 Koncert poranny w wyk. ork. rozgl. wrocławskiej PR. 10.00 „Świąteczna świąta” — fragm. pow. Haldera Laxnessa. 10.20 Koncert symf. muzyki współczesnej 11.00 „U przyjaźni”. 11.30 Radziecka muzyka rozr. 12.10 Aud. aktualna 12.30 Muzyka lud. roln. narodów 12.50 Jerzy Bizet: fragm. z op. „Carmen”. 13.15 Giuseppe de Valentini: Sonata e-dur na wilonczelę i fortepian. 13.30 Małe zespoły i piosenkarze. 14.00 Koncert popołudn. 15.10 Muzyka lud. 15.30 „Błękitna sztafeta”. 16.05 Ze śpiewników Moniuszki. 16.20 Koncert rozr. w wyk. ork. mandolinistów rozgl. łódzkiej PR. 16.43 Aud. histor. 17.00 Koncert krak. ork. PR. 18.35 Muzyka i aktualność. 19.00 Koncert chóru rozgl. wrocławskiej PR. 19.20 Felieton literacki. 19.30 Muzyka symf. 20.23 Kronika sport. 20.45 „Wiersze poetów polskich”. 21.00 Koncert chopinowski w wyk. Józefa Smidowicza. 21.30 Z cyklu: „Płynnym głosem o sprawach młodzieży”. 21.55 Odtworzenie fragm. II Festiwalu Jazzowego w Sopocie. 22.30 Wydawn. PWM. 23.00 Muzyka rozr. i taneczna.

**PROGRAM I** na dzień 17 lipca (środa)

Program dnia: 15.06, 15.10, 19.00, 21.00, 23.00, 15.10 Piosni bez słów Feliksa Mendelssohna-Bartholdy. 15.30 Orkiestry rozr. 16.00 Z życia Zw. Radz. 16.30 Pieśń Franciszka Schuberta. 16.45 Muzyka rozr. 17.15 Koncert popołudn. 18.00 „Strajk w Sierra Leone” — odc. drugi pow. Bolesława Lewickiego. 18.20 „Wszystko poszło w zapomnienie” — pog. dr. Zabińskiego. 18.30 Muzyka rozr. 19.03 Koresp. z zagranicy. 19.15 Muzyka tan. 19.30 „Maciwoda” — fragm. pow. Leonida Solowjowa. 20.00 „Sylwetki kompozyt. — Franciszek Liszt”. 21.30 Piosenki franc. 21.50 „Pięć minut o wychowaniu”. 21.53 Kronika kultur. 22.25 Muzyka tan.

# KONKURS

## »Parada złomowa«

Zamieszczając kolejny rysunek konkursowy przypominamy, że rozwiązanie należy przesłać na specjalnym kuponie, po ukazaniu się wszystkich rysunków.





# Czy nadprodukcja inteligencji?

- Na 1 000 obywateli — 7 z wyższym, 16 ze średnim wykształceniem.
- Kobiety dorównują mężczyznom.
- 60 proc. kierowników PGR bez przygotowania zawodowego.

**C**ORAZ częściej mówi się u nas w niektórych środowiskach o nadprodukcji inteligencji, o zbyt dużym wzroście liczby uczącej się młodzieży w stosunku do potrzeb naszej gospodarki.

Czy tak jest istotnie? Odpowiedź na to pytanie daje wyniki badań przeprowadzonych ostatnio przez Główny Urząd Statystyczny wspólnie z Komisją Planowania przy Radzie Ministrów.

Z zebranych materiałów wynika, że w roku 1956 na ogólną liczbę 6 826 tys. osób zatrudnionych w układzie socjalistycznym (bez spółdzielczości produkcyjnej), wojska oraz aparatu bezpieczeństwa

i Milicji Obywatelskiej było około 196 tys. osób z wyższym wykształceniem oraz około 448 tys. ze średnim wykształceniem zawodowym. Na każde więc 1 000 osób zatrudnionych w układzie socjalistycznym przypada tylko 28 pracowników z wyższym wykształceniem i tylko 65 osób z zawodowym wykształceniem średnim. W porównaniu z ogólną ludnością w Polsce na każdy tysiąc ludności zatrudniamy 7 osób z wykształceniem wyższym i 16 osób z wykształceniem średnim zawodowym.

W liczbie 196 tys. osób z wyższym wykształceniem, zatrudnionych w sektorze socjalistycznym jest 66 tys. inżynierów wszystkich specjalności. Specjalistów w dziedzinie rolnictwa mamy około 17 tys., w tym:

agronomów	6 700
zootechników	810
ichtiologów	130
ogrodników	900
inżynierów melioracji	1 700
leśników	3 700
weterynarzy	3 800
mechaników rolnictwa	350

Wśród pozostałych pracowników z wyższym wykształceniem mamy:

ekonomistów	22 100
prawników	15 500
specjalistów nauk humanistycznych	19 200
specjalistów nauk ścisłych	17 500
dziennikarzy posiadających ukończoną szkołę dziennikarską	890
lekarzy medycyny, dentystów i farmaceutów	28 000
specjalistów wychowania fizycznego	2 700
reprezentujących kierunki artystyczne	5 700

Na 448 tys. pracowników układu socjalistycznego posiadających wykształcenie średnie zawodowe, przypada:

techników	148 700
pracowników ekonomiczno-administracyjnych	78 800
rolników	25 750
pracowników oświaty	148 000
pracowników służby zdrowia i kultury fizycznej	49 000
pracowników sztuki	2 100

Sporządzono również statystykę dotyczącą wykształcenia kobiet. Na ogólną liczbę 2 208 tys. kobiet zatrudnionych w roku 1956 w sektorze socjalistycznym przypadało 53 tys. z wyższym wykształceniem oraz 226 tys. ze średnim wykształceniem zawodowym.

Tak więc, na każdy 1 000 kobiet w Polsce zatrudnionych, 3,7 z wykształceniem wyższym i 15,5 ze średnim wykształceniem zawodowym. W stosunku do ogółu kobiet zatrudnionych wskaźnik ten nie co wzrasta: na 1 000 kobiet zatrudnionych w układzie socjalistycznym naszej gospodarki przypadały 24 kobiety z wyższym wykształceniem i 102 — ze średnim wykształceniem zawodowym.

85 proc. ogółu zatrudnionych kobiet posiadających wykształcenie średnie przypada na oświatę, służbę zdrowia oraz administrację ogólną i gospodarczą.

Badania przeprowadzone przez GUS i Komisję Planowania dowodzą, iż w stosunku do osiągniętego poziomu rozwoju gospodarki posiadamy bardzo mało ludzi wykształconych o wysokich kwalifikacjach zawodowych. Jest wprawdzie dużym sukcesem, iż w porównaniu z okresem przedwojennym potrafiliśmy zwiększyć np. liczbę inżynierów przeszło 5,5-krotnie, a liczbę techników przeszło 4-krotnie, jednakże potrzeby nasze są, niestety, znacznie wyższe. Świadczy o tym

choćby fakt, iż np. na ogólną liczbę 5 632 kierowników państwowych gospodarstw rolnych — około 60 proc. nie posiada przygotowania zawodowego, 3 218 kierowników ma tylko wykształcenie podstawowe lub niższe. Wśród 665 pracowników zajmujących stanowiska agronomów w PGR jest tylko 179 z wyższym wykształceniem.

Podobna, choć może nie tak drastyczna sytuacja, istnieje w wielu innych dziedzinach naszej gospodarki, co wynika z braku dostatecznej ilości odpowiednio przygotowanych pracowników. Kłopoty, jakie mają obecnie niektórzy absolwenci szkół wyższych i średnich zawodowych z otrzymaniem pracy, wynikają nie z braku zapotrzebowania gospodarki na wykształconych kadry, lecz z wadliwego do niedawna systemu planowania, kształcenia i zatrudniania tych kadr.

# SPORT

## Prasa niemiecka o meczu lekkoatletycznym Polska-NRF

Wiele miejsca poświęca prasa niemiecka młodzieżowemu spotkaniu lekkoatletycznemu Polska — NRF. Niedzielne wieczorne wydanie „Sportbericht” pisze: „Zgodnie z przewidywaniami Polska pokonała reprezentację NRF różnicą czternastu punktów. To dużo, ale musimy być sprawiedliwi — spodziewaliśmy się wyższej porażki. Jeśli do tego nie doszło, to tylko dzięki doskonałej postawie naszych lekkoatletów. Wysokie zwycięstwo Polaków stało się zrozumiałe, jeśli się weźmie pod uwagę, że odnieśli oni pięć podwójnych zwycięstw, podczas gdy Niemcy tylko trzy”.

Pismo „Sport-Kurier”, komentując mecz pisze: „Polscy

lekkoatleci w pełni zasłużyli na określenie, że są drugą w Europie potęgą lekkoatletyczną”. Tygodnik „Sport Magazin” donosi: „Polscy lekkoatleci stanowią obecnie po USA i ZSRR najsilniejszą drużynę lekkoatletyczną na świecie. To jest wniosek, który trzeba wyciągnąć po dwudniowych walkach rozegranych na stuttgarckim stadionie, walkach, w których goście po dwóch porażkach poniesionych przed wojną zwyciężyli niemiecką drużynę 117:103”.

„Stuttgarter Zeitung” zamieszcza sprawozdanie, w którym pisze: „Porażka różnicą 14 pkt. wypadła dla nas dość pomyślnie. Liczyliśmy na większą. W każdym razie nasza reprezentacja wypadła lepiej niż Czechosłowacy i Węgrzy, którzy zostali jeszcze bardziej przekonująco pokonani przez Polaków”.

## W jakim składzie wystąpi Kraków?

Dziś o godz. 18 na stadionie Granitu w Koszalinie, rozegrane zostanie międzyokręgowo spotkanie piłkarskie pomiędzy reprezentacjami młodzieżowymi Koszalina i Krakowa. Skład reprezentacji krakowskiej, oparty jest na zawodnikach drużyn II i III ligi. Krakowianie wystąpią przypuszczalnie w zestawieniu: Nowak, Żywiec, Krzeszewski, Mazurek, Ziobliński, Krajeik, Napalski, Łaz, Rusiel, Kazala i Sobczak.

W składzie tym widzimy na zwisko Krzeszewskiego — reprezentanta Polski juniorów. Uczestniczył on w turnieju FIFA (mecz Hiszpania—Polska).

W przedmeczach o godz. 16 spotkają się drużyny „dziki” — „Orleci” i „Błękitni”.

## Drugie miejsce zajęli siatkarze LZS w Szczecinie

W odbytych w Szczecinie półfinałowych spotkaniach o mistrzostwo Polski LZS w siatkówce reprezentacje kobiet i mężczyzn LZS naszego województwa zajęły II miejsce i odpadły z dalszych gier.

A oto wyniki naszych zespołów: **kobiety** — Koszalin — Zielona Góra 0:3, Koszalin — Szczecin 3:0. Pierwsze miejsce zajęły siatkarki Zielonej Góry, **mężczyźni** — Koszalin — Szczecin 1:3, Koszalin — Zielona Góra 3:0. W grupie tej zwyciężył Szczecin.

## Sławneńska klasa C

Drużyny piłkarskie klasy C powiatu sławneńskiego zakończyły pierwszą rundę rozgrywek. Do spotkań rewanżowych zespoły te przystąpią 28 bm.

Po rundzie wiosennej tabela ukształtowała się następująco:

Stal Darłowo	8:2	11:4
LZS Ostrowiec	8:2	9:5
LZS Polanów	4:4	7:7
Szwałb II Darłowo	2:6	6:10
LZS Zegocino	0:8	1:14

## Wioślarze Ustki wezmą udział w mistrzostwach Polski

Po raz pierwszy w historii województwa koszalińskiego nasza reprezentacja wioślarska weźmie udział w mistrzostwach Polski, które odbędą się w Kruszwicy, w dniach: 19—22 lipca br. Skład reprezentacji oparty został na zawodnikach TKS—Ustka, którzy wyjeżdżają w następującym zestawieniu: Białoblocki,

Wieczorkowski, Paśnicki, Dudka, Pawlikowski, Wagner i Hajduk. Trenerem jest Wagner.

Pierwszy start reprezentacji naszego województwa w mistrzostwach Polski będzie sprawdzianem umiejętności i próba sędzi naszych wioślarzy z czołówką krajową.

Ben

## Na obozie wędrownym w Tatrach



Uczennice I i II klasy Liceum Ogólnokształcącego z Cieszy na są bardzo zadowolone z tegorocznych wakacji. Na zdjęciu: świeże mleko świetnie gasi pragnienie. (FOT — CAP)

## Sześćset sześćdziesiąt sześć POWIEŚĆ

I.G. KAMINSKI

— Lgarstwo, podłe lgarstwo!  
 — I odpuścił się: każnia naszych. Ja tam jestem za tym, żeby noże rozstrzygnęły.  
 — Noże! Głosować! Rzecz jest jasna! — zgodzili się po-  
 zostali.  
 — A jeśli człek niewinny? — próbował protestować Czymek.  
 — Czy ty, cechmistrzu, wzięłabyś na swoje sumienie krew naszych, których wyróżniło by w pień w Szczecinie. Kamieniu, Stargardzie, Kołobrzegu — gdyby ów młodzik, niebacznie wypuszczony okazał się zdradzą?  
 Siwobrodemu odpowiedziało milczeniem.

Po dłuższej chwili Czymek wstał, przyglądził włosy. Wydawał się wzruszony — a może tylko Krzysztofowi przywdziało się. Zwrócił się do towarzyszy:  
 — O wy, którzy jesteście puklerzem naszej świętej sprawy, czyście gotowi przemówić w imię sprawiedliwości?  
 — Tak! — odparli chórem.  
 — Czy noży waszych nie zbrukala krew niewinna?  
 — Oto nasze noże! — odrzekł kładąc linijacę ostrza na stole; mówiący uczynił to samo ze swoim orężem. Na znak dłoni podnieśli się wszyscy; stali tak w rzędzie wyprostowani, groźni; cechmistrz ze spiczastą brodką, olbrzym z rozrąbaną twarzą, łysy asceta patriarcha siwobrody i wąsaty chłop. — Powtórzyli przysięgę, a echo rzucało słowa o odległe ściany.

— Nienawisć wilkom z południa, nienawisć sępom z północy, nienawisć dzikom złotogłowym, gdziekolwiek są.  
 — A ty, Kristoforusie, co masz nam do powiedzenia?  
 — Jestem niewinny. Śmierci się nie boję! Krew moja niech spadnie na wasze „czyste noże” — gryząca ironia zadźwięczała, w głosie Krzysztofa. Lęk i niepewność ustąpiły miejsca gniewnej zaciętości. Kto im dał prawo sądenia? W czym imieniu występują? Rodziła się w nim nienawisć do tajemniczej Rady Pięciu i stojących za nią spiskowców. Och, gdyby mógł wyjść cało z tej opresji i udowodnić swą niewinność! Niechby potem starali się na powrót pozyskać go dla sprawy — z jaką przyjemnością posłałby tych panów do wszystkich diabłów! Na dzieci papieża — że też właśnie on musiał wplątać się w taką kabałę...

## REKORDZISTA

„REKORD Świata” w siedzeniu na muszce flagowca pobili niedawno 39-letni Kanadyjczyk, Albert Tremblay, Tremblay, mieszkający w Montrealu, przesiadł na muszce równo 23 dni.

## W „RAKIECIE”

50 amerykańskich lotników poznał niedawno „orkon” lotu na Księżyca. Mają oni być umieszczeni na 5 osób w miejach, przypominających rakietę kabinową, w których wytrwać muszą przez 120 godzin. I, tyle ile przy dzisiejszym stanie techniki trwałoby lot na Księżyca. Celem tego eksperymentu jest zbadanie wytrzymałości ludzkiej i ewentualne ulepszenie rakiet pod tym względem.

## KOSZTOWNI WIĘZNIOWIE

Najdroższym więzieniem w NRF jest twierdza Landaberg. W tym niedawno amerykańskim więzieniu dla zbrodniarzy wojennych znajduje się dziś jedynie 28 Niemców — zbrodniarzy wojennych, którzy pilnie zalogą zlożoną z 40 strażników. Koszt utrzymania więźniów wynosi w z. ub. 195 tys. marek, czyli na głowę więźnia ponad 6000 marek rocznie.

## COS DLA PALACZY

Anglik, który pali więcej niż 25 papierosów dziennie i próbuje ubezpieczyć się na wypadek śmierci, będzie musiał wkrocie płacić wyższą stawkę. Przedstawiciele wielkich towarzystw ubezpieczeniowych zbrali się w Londynie, aby ustalić wysokość planowanej podwyżki.

## BŁOGOSŁAWIONE CUDZOŁOSTWO

„Męstwo i tony winni poszły się przesądów purytanских i oddawać się z całą swobodą kultu łóstwu” — stwierdził znany psychiatra amerykański, dr Albert Ellis. „Dla świątobliwego małżonka — pisał dr Ellis na łamach nowojorskiego magazynu „Independent” — powinno być satysfakcją, że ukochana istota wywołala u ko-  
 goś innego pożądania”.

## CO TO JEST DRZEWO?

Powien uczeń chiński biorąc udział w konkursie szkolnym w dziedzinie pytania „co to jest drzewo” następującej odpowiedzi: „Drzewo jest urzędem służącym do wyrobu herb kabinowych dla celów pokojowych”. Zdaniem niektórych nowa opinia o przesłaneniu drzewu pochodzi z okresu, kiedy nie rozkwitły jeszcze kwiaty...

## PANOWIE JANOWIE

W paruskim dzienniku „Le Mann de Suisse” opublikowano na stronie 1000 listy: „Pan i pani Yves-François oraz ich dzieci — Jan i, Meun, Jan II, Jan III — z radością zapraszają o urodzinach 1000”.

## Odbiorniki radiowe

### wielkości pudełka papierosów

Zakłady wyrobów elektrotechnicznych „Eltra” w Bydgoszczy przystąpiły do opracowania prototypu pierwszego polskiego radioodbiornika kieszonekowego — wielkości pudełka papierosów.

Zastąpione w tym miniaturowym odbiorniku przez tzw. tranzystory półprzewodniki, stosowane przy aparatach elektronicznych.

Pierwsze odbiorniki kieszonekowe ukażą się w sprzedaży w roku przyszłym.

— pierwszy radiowa rostała

(Ciąg dalszy nastąpi)